tal opção de vínculo na inscrição, estarão automaticamente impedidos de receber este 
benefício. 

A bolsa terá duração de 24 meses, a começar em Março de 2016 e terminar em 
Fevereiro de 2018. Não há possibilidade de prorrogação do prazo de concessão de bolsa. Seu 
valor será de R$ 1.600,00 (mil e seiscentos Reais) mensais. O pagamento da bolsa não 
estabelecerá qualquer vínculo empregatício com Farmanguinhos, sendo a mesma considerada 
bolsa de estudo e paga apenas ao aluno durante o período de execução do seu trabalho de 
dissertação de Mestrado. Caso o aluno defenda seu projeto, ou seja, excluído do curso a